
          AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 21 del 24 luglio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso che si rende necessario acquistare tre licenze d’uso DIGISTA DOC con assistenza triennale 

per tre postazioni di lavoro presso l’ufficio al pubblico di Sede indispensabili per la gestione della 

procedura informatica del Documento Unico; 

preso atto della somma urgenza di provvedere alla predetta acquisizione considerato l’approssimarsi 

della scadenza del termine di avvio della procedura e la necessità di consentire agli addetti il necessario 

periodo di formazione; 

visto che la formazione verrà erogata tramite webinar online gratuiti da parte della stessa azienda 

fornitrice; 

vista l’offerta tecnico economica della Società Dylog Italia Spa pervenuta in data odierna (allegato Sub 

1); 

ritenuto il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità della fornitura richiesta; 

ritenuto che l’Ente abbia maturato un ottimo grado di soddisfazione in rapporto all’esecuzione del 

precedente rapporto contrattuale ancora in essere in quanto le prestazioni avvengono a perfetta regola 

d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

riscontrata quindi l’affidabilità dell’Operatore economico e l’idoneità dello stesso a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 



dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

ritenuto nel caso di specie di non poter dare applicazione al principio della rotazione degli affidamenti 

in quanto l’acquisto di cui trattasi costituisce naturale estensione delle procedure informatiche erogate 

da Dylog Italia Spa e già in utilizzo presso l’ufficio; 

valutato quindi adeguato, in questo caso, l’osservanza del principio della continuità e della non 

separabilità degli affidamenti; 

ravvisate pertanto ragioni di opportunità e pubblico interesse nel procedere all’acquisto delle predette 

licenze d’uso e annessa assistenza triennale dalla Soc. Dylog Italia Spa; 

atteso che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di fornitura ai 

sensi del D. Lgs 50 del 2016; 

considerato che il D. Lgs 50/2016 all’art. 36 c.2 punto a) prevede che per forniture di importo inferiore 

a quarantamila euro sia consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 

dicembre 2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

visto il certificato di regolarità contributiva DURC (allegato Sub 2); 

visto la visura ANAC sull’assenza di annotazioni riservate (allegato Sub 3); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione a 

contrarre; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 



di nominare sé stesso Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il sistema ANAC; 

di acquisire dalla predetta società una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso 

dei requisiti previsti per l’affidamento della fornitura; 

di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di autorizzare l’acquisto di licenza d’uso (una tantum) DIGISTA DOC (archiviazione documentale + 

digista) per 3 postazioni di lavoro e assistenza triennale a mezzo affidamento diretto ex art.36 c.2 punto 

a) del D. Lgs 50/2016, dalla Società “DYLOG ITALIA SPA” con sede legale in Torino Corso 

Bramante, 53 cap 10126 C.F./P.I. 03090010012 per un importo complessivo pari a €. 1.030,00 

(milletrenta/00) oltre Iva. 

F.to IL DIRETTORE 

               Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: 

 

1) Preventivo di spesa  

2) Durc; 

3) Visura ANAC. 


